
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  47  del  28/04/2020 

 
 
 

 

OGGETTO: 

PIANO DI ZONA 2018-2020- ANNUALITÀ 2020. 
APPROVAZIONE CONTRATTO DI SERVIZIO CON L’AZIENDA 

TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA PERSONA - BRENO. 
 

 
 

 
 
L'anno duemilaventi, il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 11:00, in Breno 

(BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

FARISOGLIO SANDRO Presidente  X 

CRISTINI ATTILIO* Vice Presidente X  

BRESSANELLI GIOVANNI LUIGI* Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN* Assessore X  

SABBADINI ILARIO* Assessore X  

PENDOLI MIRCO* Assessore X  

MAUGERI MASSIMO* Assessore X  

 

(*) IN VIDEOCONFERENZA 

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 1 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Vice 

Presidente Attilio Cristini assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

PIANO DI ZONA 2018-2020- ANNUALITÀ 2020. 
APPROVAZIONE CONTRATTO DI SERVIZIO CON L’AZIENDA 

TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA PERSONA - BRENO. 
 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore ai Servizi Sociali Ilario Sabbadini 
 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2020/2022; 
 con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 
 con Decreto del Presidente n. 1/2020 in data 03.01.2020, prot. 23, sono stati 

individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2020 e fino al 31.07.2020; 

 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

 con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 
PREMESSO altresì che: 

 la Legge 08 novembre 2000, n° 328, recante "Legge quadro per la realizzazione 
del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali", ha posto le basi per 

la ridefinizione del sistema di Welfare nazionale, regionale e locale e introduce 
nel comparto delle Politiche Sociali profonde innovazioni, rendendo anche 
espliciti i livelli essenziali delle prestazioni sociali, così come previsto all’articolo 

22; 
 l’art. 6 della L. 328/2000 stabilisce che i Comuni sono titolari delle funzioni 

amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e che i 
medesimi enti locali concorrono alla programmazione regionale adottando sul 
piano territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto 

con i cittadini secondo le modalità stabilite dalla L. 8 giugno 1990 n. 142 (ora 
Testo Unico Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 267/2000); 

 l’art. 19 della L. 328/2000 stabilisce che i Comuni, a tutela dei diritti della 
popolazione, d’intesa con le A.S.L., provvedono, nell’ambito delle risorse 
disponibili, a definire il Piano di Zona; 

 la Legge Regionale 2 marzo 2008, n. 3, e ss.mm.ii “Governo degli interventi e 
dei servizi alla persona in ambito sociale” disciplina l’organizzazione dei servizi 

in ambito sociale; 
 l’art. 18 della L.R. 3/2008 definisce il Piano di Zona come lo strumento della 

programmazione in ambito locale della rete d’offerta sociale.  Il Piano di Zona si 

configura dunque come lo strumento privilegiato per conseguire forme di 
integrazione tra le varie politiche mediante l’analisi dei bisogni, la definizione 

delle priorità, la gestione innovativa, flessibile e partecipata del sistema di 
offerta; 

 il Piano di Zona è quindi lo strumento fondamentale attraverso il quale i Comuni 

stessi con il consenso degli altri soggetti attivi nella progettazione possono 
disegnare il sistema integrato di interventi e servizi sociali con riferimento agli 

obiettivi strategici, alle risorse da attivare ed all’organizzazione dei servizi; 
 l’art. 13 c. 1 della L.R. 3/2008, stabilisce che i Comuni singoli o associati e le 

Comunità Montane, ove delegate, in base ai principi di sussidiarietà, 



differenziazione ed adeguatezza, sono titolari delle funzioni amministrative 
concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla 
realizzazione degli obiettivi nelle forme giuridiche e negli assetti più funzionali 

alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini; 
 l’Assemblea dell’Ambito Territoriale di Valle Camonica nella seduta del 27 

novembre 2018 ha approvato il Piano di Zona 2018-2020, ha promosso ed 
approvato l’Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona in 
argomento, Accordo di Programma al quale partecipano i Comuni dell’Ambito, la 

Comunità Montana di Valle Camonica, il Consorzio BIM, l’ATS della Montagna e 
l’ASST Valcamonica in qualità di soggetti sottoscrittori; 

 in data 21 dicembre 2018 è stato sottoscritto l’accordo di programma; 
 

 

EVIDENZIATO che l’accordo di programma: 
 alll’art.6 definisce gli impegni degli Enti sottoscrittori relativi alla realizzazione 

dei servizi e degli interventi approvati nel Piano di Zona secondo modalità e 
termini definiti nel Piano stesso e con le risorse che annualmente vengono 
quantificate nel piano economico; 

 all’art. 7, nell’individuare la Comunità Montana di Valle Camonica quale Ente 
Capofila del Piano di Zona, stabilisce che l’Ente potrà, per l’assolvimento delle 

proprie funzioni, avvalersi anche delle competenze tecniche messe a 
disposizione dall’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona e che gli impegni 

fra l’Ente capofila e l’Azienda Territoriale  verranno regolati da  specifico  
protocollo d’intesa; 
 

 
PRESO ATTO che: 

- con deliberazioni consiliari/assembleari i Comuni dell’Ambito Valle Camonica, il 
Consorzio BIM di Valle Camonica e la Comunità Montana di Valle Camonica hanno 
costituito un’Azienda consortile, ai sensi dell’art. 31 e degli art. 113 bis e 114 del 

D.lgs 267/2000 al fine di gestire in modo associato i servizi socio assistenziali, 
socio sanitari e le politiche sociali allargate secondo le indicazioni contenute nel 

Piano di Zona, approvandone la Convenzione costitutiva e lo Statuto; 
- con atto a repertorio n. 19.972 in data 29 giugno 2007 a rogito dott. Alessandro Serioli, 

notaio in Breno, è stata formalmente costituita l’AZIENDA consortile denominata 
“Azienda territoriale per i servizi alla persona“, giuridicamente riconosciuta in data 
19.07.2007 al n. 90016390172 di iscrizione al Registro delle Imprese; 

- l’Azienda partecipata dai Comuni dell’Ambito, dal Consorzio Comuni BIM e dalla 
Comunità Montana di Valle Camonica, è soggetto avente come scopo sociale 
l’esercizio di funzioni socio-assistenziali, socio sanitarie integrate e, più in generale, 

la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere sociale, in relazione alle 
attività di competenza istituzionale dei Comuni e degli Enti soci, ivi compresi 

interventi di formazione e di orientamento concernenti le attività dell’azienda 
consortile o aventi finalità di promozione sociale dei cittadini del territorio, come 
specificato nella Convenzione costitutiva e nello Statuto; 

 
CONSIDERATO che si rende opportuno stipulare apposita intesa, tra la Comunità 

Montana e l’Azienda Territoriale per i servizi alla Persona al fine di ottenere un più 
proficuo svolgimento delle attività di supporto alla gestione tecnica del Piano di Zona e 
alla gestione delle misure ministeriali di inclusione sociale (Avviso 3, Fondo Povertà, 

Reddito di cittadinanza, Pais); 
 

VISTO il contratto di servizio allegato A) alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale, proposto dall’ATSP con nota in data 22.04.2020; 
 



EVIDENZIATO che alla realizzazione dell’intervento concorre anche il Consorzio BIM in 
forza delle intese istituzionali e programmatiche; 
 

PRESO ATTO della necessità di effettuare la variazione di bilancio;  
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs 267/00; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali della presente deliberazione; 
 

2. di approvare il Contratto di Servizio (Allegato A), con l’Azienda Territoriale per i 
Servizi alla Persona Piazza Tassara, 3 – 25043 Breno, nel testo allegato al 
presente atto di cui ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
3. di autorizzare il Vice Presidente della Comunità Montana alla sottoscrizione del 

contratto di servizio; 
 

4. di apportare, ai sensi dell’art. 175, commi 5bis e 5quater del D. Lgs 267/2000, la 
seguente variazione al Piano Esecutivo di Gestione approvato con Deliberazione 
di Giunta Esecutiva n.1 del 13.01.2020 e come successivamente ulteriormente 

modificato:  
 al capitolo 1326/0 (U.E.B. 118: 1207104 – p.f. 1.04.03.02.001): 

stanziamento attuale € 1.727.740,61 variazione -21.000,00, stanziamento 
definitivo € 1.706.740,61;  

 

 al capitolo 1326/1 (U.E.B. 118: 1207103 – p.f. 1.03.02.99.999) 
stanziamento attuale € 0,00, variazione +21.000,00, stanziamento 

definitivo € 21.000,00; 
 

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 46.000,00 trova imputazione come 

segue: 
 

Missione 12 Programma 07 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 1207103 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2020 1.03.02.99.999 

1326/1: “Servizi Sociali - Piano di 

Zona - Azienda Territoriale per i 
Servizi alla Persona – Prestazione 

di Servizi” 

€ 21.000,00 

2020 1.03.02.99.999 
1735/0:“Attività di progettazione 
Ufficio di Piano” 

€ 25.000,00 

Creditore Azienda Territoriale per i servizi 
alla persona 

Codice fiscale C. F. 90016390172 

Oggetto/Causale Piano di Zona 2018/2020 – 
Annualità 2020 

Importo 46.000,00 

 

 



6. di demandare alla Responsabile del Servizio Politiche Sociali e Attività Produttive, 
ogni adempimento finalizzato a dare esecuzione al presente atto; 

 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’albo pretorio on-line; 
 

8. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 
 
 

*** 
 

 
  
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
VICE PRESIDENTE 

Attilio Cristini 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


